Opum tamen diuersitas, quid in coniugibus pariat, gra-  
phicè D. Chrysoſtomus describit in hunc modum. Felicissimum  
iudicatur, si pauper aliquis & abiectus uxorem ducat, ex ampla &  
potenti familia, diuitem & affluentem pecunia. At ex hoc contem-  
ptu illius hominis subsequetur: est enim alioquin superbum mulie-  
rum genus, & ob hoc magis perturbationibus obnoxium. Cum verò  
multas superbie habeant occasiones, nihil est, quod illas in officio con-  
tineat, sed sicut ubi silua aliqua ignem concipit, flamma in sublime  
fertur, sic ipse elata incredibiliter ordinem pervertunt, & summa in-  
fima faciunt. Neque enim virum principatum tenere patitur uxor:  
& qua est consummatio & arrogantia, illo de suo gradu diecto, eum  
subiectum esse vult, & ipsa imperium occupare. Mitto conuicia, &  
taeo contumelias; prætero molestias; nihil est ea intolerabilius. Sin  
autem dixerit quispiam (id enim de multis auditum, cum de hac re  
sermo haberetur) sit modo copio & opibus affluens, nihil erit negotijs  
tam continere, & eius superbiam excutere. Si quis ista dixerit, pri-  
mùm ignorat, id ex eorum esse numero, qua magnam difficultatem  
habent. Deinde, ut ita sit, non parum id detrimenti habet: quod  
enim illa timore ac vi in potestate viri esse cogatur, id viro gravius est,  
ac molestius, quam si ipsa omnem imperandi potestatem haberet.  
Quid ita? quia sic omnis ex animo reiicitur mutuus amor; sublata  
verò amicitia, metu, & necessitate locum occupantibus, quid huic-  
modi coniugio ad dignitatem reliqui esse potest? Et hæc quidem de  
uxore locuplete. Sin verò contingat, ut egeat ipsa, vir autem abun-  
det, pro uxore illa erit ancilla, & libera pro serua, & amissa liberta-  
te, nihilo meliore sit conditione, quam qui pecunia emi fuerint.  
Quid si intemperatus ille fuerit, si violentus, & alias mulieres impu-  
diccas in domum deduxerit; libenter omnia illa ferat, vel domo ipsa  
excedat, necesse est. Item viro sic affecto, nec seruis, nec ancillis libe-  
re quidquam poterit imperare; sed perinde quasi cum alienis vitam  
ager, & feret, qua dignitatis eius non sunt, & tanquam apud domi-  
num potius, quam apud virum degat, & sic omnia per vim, & agere,  
& pati cogatur. Hæc talia nuncquid alios cautos esse iubent,  
atque circumspectos? ne & ipsi veniant in hunc locum tormento-  
rum? Et

Felix,

III.  
S. Chryſtoſ. I  
lib. de Vir-  
gin. c. 53d

Felix, quem faciunt aliena, pericula cautum.

## IV.

Ephes. 5. 23.

Gen. 3. 16.

Iob. 2. 10.

Sur. 25. Octo-  
bris.

Quartò si quis in viperam incidit, si mulierem nequam duxit, cui alligatus est, tum enim uero campum habet, in quo se ostendat virum esse, hoc est, caput mulieris, cui dictum est: *Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Quia auctoritate, usus Iob dixit: *Quasi una de stultis mulieribus locuta es.* Tale dominium apparuit in Saturo martyre, quem Christiani nominis causa in vincula datum, inter varias tentationes, etiam hoc ariete oppugnatum legimus. Vxor illi erat non Christiana: haec vna cum liberis ante oculos illius adducta, non tam verbis, quam lachrymis perorabat. Quanquam neque verba loquacissimæ feminæ deerant. Itaque vxore flente, & liberis plorantibus dixit fortissimus Martyr: *O laquee diaboli, nequaquam me diligis, sed pessime odisti, & veram mibi mortem paruinferre.* Faceisse igitur hinc, neq; enim te noui, neq; vocem tuam audio, sed vocem illius, qui dixit: *Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aufilios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam eternam posidebit.* Par'i constantia Thomas Morus vxorem suā ad carcerem venientem refutauit. Hi ergo omnes, non tam fortiter vicissent, si non vicissent uxores male suadentes. Quæ victoria tanto illustrior est, si etiam à bonis vxoribus, contra malos maritos obtineatur. Est enim in imbelli sexu admirabilior, quam in viris, fortitudo.

## V.

Quinto, præbent infausta coniugia magnam patientia exercenda occasionem. Noui piam matronam, quæ adhuc virgo, amore aliquid pro Christo, & pro peccatis suis patienti, sœpe Deum rogauit, ut sibi maritum daret, à quo mala multa sustineret. Impetrauit sanè, & quidem otiosum, vinolentum, vagum, mendacem, verbis insuper & verberibus illam sapere largiter excipientem. Eam cùm alij, cùm ego consolarer, semper respondit, sibi solatio opus non esse; immo hanc ipsam sibi viri importunitatem maximo solatio esse: habere se beneficij diuinij loco, quod in occasione patientie ipsa petijesse. Scio, paucas esse, quæ talen à Deo maritum postulent. Saltem si talen vel non periculum sortiantur, discant ferre patienter, ac de necessitate

virtutēm producant. Malis verbis rārō faciunt viros bonos.

Longē plures vxores patientiā virorum vitia emendaūerunt.

De S. Monica matre sua, hāc ad Deum loquitur S. Augustinus. Educata pudicē ac sobrie, potiusq; a te subdita parentibus, quām à parentibus tibi, ubi plenis annis nubilis facta est, tradita viro, seruit veluti Domino, & sategit eum lucrari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram faciebas, & reuerenter amabilem, atq; mirabilem viro. Ita autem tolerauit cubilis iniurias, ut nullam de hac recum marito haberet, unquam similitatem. Exspectabat enim misericordiam tuam super eum, ut in te credens castificaretur. Erat vero ille præterea sicut benevolentia præcipius, ita ira feruidus. Sed nouerat hac non resistere irato viro, non tantūm facto, sed ne verbo quidem. Iam verò refracto & quieto, cum opportunum videret, rationem facti sui reddebat, si forte ille inconsideratus commotus fuerat. Deniq; cùm matrone multe, quarum viri mansuetiores erant, plagarum vestigia etiam dehonestatā facie gererent, inter amica colloquia illa arguebant maritorum vitam, hac eorum linguam, veluti periodum grauiter admonens, ex quo illas tabulas, qua matrimoniales vocantur, recitari audissent, tanquam instrumenta, quibus ancille facta essent, deputare debuissent: proinde memores conditionis superbire aduersus dominos non oportere. Cumq; mirarentur ille, scientes quām ferocem coniugem suslineret, nunquam fuisse auditū, aut aliquo indicio clarauisse, quod Patricius ceciderit uxorem, aut: quod a se inuicem vel unum diem domesticā lite dissenserint; & causam familiariter quererent, docebat illa institutum suum, quod sua- prā memorauit. Qua obseruabant, experta gratulabantur: qua non obseruabant, subiecte vexabantur. Socrum etiam suam, primò surris malarum ancillarū aduersus se irritatam, sic vicit obsequijs, perseverans tolerantia & mansuetudine, ut illa ultro filio suo medias lingas famularum proderet, quibus inter se & nurum pax domestica turbabatur, expeteretq; vindictam. Itaq; posteaquam ille & ma- tri obtemperans, & curans familia disciplinam, & concordia suorum, consulens, proditas ad prudentis arbitrium verberibus coercuit, promisit illa talia de se præmia sperare debere, quacunque de sua nuru- si, quo placaret, mali aliquid loqueretur: nullaq; iam audente, me- morabili inter se benevolentia suavitate vixerunt. Hoe quoque illi

S. Augustini.  
lib.9. Confess.  
cap.9.

H h h k

bono

bono mancipio tuo, in cuius utero me creasti D'EVS meus, misericordia mea, munus grande donaueras, quod inter dissidentes aequaliter discordes quaslibet animas, ubi poterat, tam se praehebat pacificam, ut cum ab utraq; multa de iniuriam audiret grauijsma, qualis sola eructare turgens atq; indigesta discordia, quando presenti amico absentem inimicam per acida colloquia cruditas exhalatur odiorum, nihil tamen alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconcilianda valeret. Parvum hoc bonum mihi videretur, nisi turbas innumerabiles tristis experirer, nescio qua horrenda pestilentia peccatorum, laetissimè peruagante non solum iratorum inimicorum iratis inimici vicia prodere, sed etiam, quæ non dicta sunt, addere: cum contra animo humano parum esse debeat, inimicitias hominum, nec excusare, nec angere male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studierit, qualis illa erat, docente te magistro intimo, in schola petri. Deniq; etiam virum suum iam in extremâ vita temporalium lucrata est ibi, nec in eo iam fidelis planxit, quod in nondum fideliterauerat. Erat etiam seruus seruorum tuorum. Quisquis enim eorum nouerat eam, malum in ea laudabat & honorabat, & dilegebat te: quia sentiebat presentiam tuam in corde eius, sancte coniunctionis fructibus testibus.

## VI.

Hæc de sua matre Augustinus, quæ exemplo docuit coniuges malis coniugij bene uti; immo è malis viris bonos facere. Erat enim maritus illius animo malus, quæ malitia intolerabilior est, quam si coniugum alter corpore sit vitiolo. Quanquam meritò & hæc crux esse magna censetur. Quid enim non laboris, quid non molestiæ sentit mulier, cuius maritus, maiorem anni partem, in lecto podagricus decumbitur? Aut quæ voluptas est viro, habitare cum muliere cadaveris instar foetente, aut gangrenæ morbo foedata? Sed vel hinc quoque sumitur occasio virtutis exercendæ, qui est sextus fructus infaustorum coniugiorum, charitas scilicet erga ægrotos. Facile est, & naturis hominum proclive, amare vegetos, sanos, formulos, aut formosas. Diligere viribus fractos, ægrientes, scabie deformatos aut deformatos, hoc opus, hic labor est. Quamobrem singulari memoria dignus est amor, quem Dominicus Catalus, qui Lesbi rerum potiebatur, erga vxorem mundo

Fulgos. lib. 4.  
cap. 6.

mundo ostendit. Ea enim in morbum incidit, & sanè grauem, atque ijs, qui aspicerent, detestabilem. Fœdissima enim lepravndique cooperta est, ita ut illuuius magis, quām viuum corpus videretur, & ex omnibus membris abominabilem quādam mephitim, tanquam Stygia palus, expiraret, putrescentibus & verminantibus ulcerum cauernis. Quid tunc Dominicus fecit? an ad destinatas talibus exitijs domos, extra urbem eam, à conspectu consortioq; suo, eam eiecit? Ne domo, immo ne mensa, plus dicam, ne lecto quidem illam suo exclusit; neque veritus ne contagione inficeretur, neque aspectū horrore territus, neque teterrimi odoris peste superatus. Coniugalis enim charitas apud eum contagionis timorem, tetrumq; conspectum odoremq; in securitatem ac voluptatem verterat; quōd eam juxta Dei verbum eandem carnem secum esse arbitrabatur. O quām multi hinc coniuges possunt erudiri, qui putant se cum immortalibus connubium contraxisse! Semper enim volunt habere, bene valentes, ægrotantes nauseant, despiciunt, deserunt. Quædam vxores illico redduntur impatientes, si vel dentibus doleat maritus. Quidam mariti nullam possunt, in vxoribus suis imbecillitatem tolerare, & non raro illis exprobrant, si vel per puerperij hebdomades decumbant. Quām illi longè absunt à virtute Domini Catalisi? Quām immemores sunt, se Christo facere, quidquid amore Christi faciunt ægrotis, distri olim: *Infirmus eram, & visitasti me?* Bis malè est illi, qui & ferre debet, & agrè fert ægrotos. Diuina compensatio est, quōd possimus malè valentibus benefacere.

## VII.

At quidam viri, quædam feminæ prorsus sunt intolera biles: in impatientiam, in luxum, in avaritiam, in odio, in er rores, in hæresin, in mille mala impellunt, ac demum in ipsum aeternæ damnationis barathrum pertrahunt? Nonnè prima origo mali, inter homines fuit vxor? *Ad eos non est seductus*, ait 1. Timoth. 2: Apostolus, *mulier autem seducta in prævaricatione fuit*. Itaque 14. femina fuit primum dæmonis instrumentum, qua deinde, successu audacior, sæpius vsus est. Nam Herodotus Halicarnas seus demonstrat, apud plerasque gentes, hunc sexum belli chusam extitisse. *Argos omnibus ciuitatibus, qua nunc Græcia nomi natur,*

Hhh 2

natur, antecellebat. Huc Persæ memorant, appulso Phœnices mercimonia exposuisse, & quinto sextōne quam appulissent die, cunctis ferè diuenditis, feminas ad mare venisse, cum alias multas, tum verò regis filiam, cui nomen esset idem, quod Græci tradunt Io filiam Inachi. Dumq[ue] ha[ec] feminæ puppi nauis aßistentes ea mercarentur, qua cuiusq[ue] auditas maximè ferebat; in eas Phœnices sese adhortos impetum fecisse, & ipsarum plerisq[ue] aufugientibus, so[lo] cum aliis aliquot raptam fuisse, eisq[ue] in nauim impositis, Phœnices in Aegyptu vela fecisse, & hoc iniuriarum principium extirisse. Post hec Gre-  
corum quosdam, Tyrum appulso filiam regis rapuisse Europam, Fuerunt autem hi Cretes, illisq[ue] par pari repensum. Verū postea Græcos secundæ iniurie authores extitisse. Longa vēcti nane in oram Colchidis, & ad Phasis fluvium, cum cetera transiissent, quorum gratia venerant, affortarunt illinc filiam regis Medeam. Ad quam reposcentiam, poenamq[ue] de raptu petendas, cum rex Colchorum caduceatorem mississet, Græcos respondisse, ut illi de raptu Io Argina panas sibi non dedissent, ita ne se quidem illis datus. Secunda de hinc atate ferunt, Alexandro Priami filio, cum ista audisset, cupidinem incessisse uxoris sibi per rapinā è Gracia comparandas certum habenti, omnino se poenas non penfurm, quas nec illi peperdissent. Ita cum is Helenam rapuisse, visum esse Gracis primū missus illuc nuncis & Helenam repetere, & poenas de raptu petere. Illos verò tergiuersantes mentionem fecisse de raptu Medea: & qui nec paenae dissent, nec rapinam reposcentibus reddidissent, quo modo vellent ipsi sibi poenas dari? Hæc, & in hunc finem plura, ibidem Herodo-  
Gen. 43. 1. tus. Cuius si authoritas vacillat, veniat in memoriam Dina filia Lie gressa, ut videret mulieres regionis illius. Quam cum vidisset Sichem filius Hemor Henai, princeps terra illius, adamaria eam, & rapuit. Ob quam rem & ipse, & parens illius, & omnes masculi ciuitatis trucidati sunt, vastataque omnia, que in domibus & in agris erant. Sed ha[ec] feminæ corporibus duntaxat, & fortuna bonis nocuerunt. Aliae multæ virtutum thesauros euertunt, & animas maritorum pessumdat. Quod & de vi-  
Baron, Anno 141.  
ris meritò retaxandis non raro audimus. Felicissimus extitit Iustinianus, si coniuge Theodora caruisset. Quandò enim propensiùs Catholicis fuit Iustinianus, tanto coniunx eius callidius

callidiūs Eutychianis adiumento, augmento & firmamento fuit; cuius impiæ feminæ occulta secutis consilia Imperator, Epiphanio Episcopo Constantinopolitano è medio sublati, Anthimum Episcopum Trapezuntium, monstrum horrendum, ore Catholicam fidem professum, corde Eutychianam hæresin amplexum, in Pontificiam regiæ ciuitatis sedem prouexit. In tantum errorem optimus alioquin Imperator inductus est à pessima Imperatrice. Pari modo Arcadius Imp. ab vxore sua, Eudoxia deceptus est, & aduersus sanctissimum Episcopum Ioan. Chrysostomum inflammatus. Cùm enim Eudoxia impiæ, aureo illo ore, & diserta lingua plus, quàm flammifero ense feriretur, cœpit velut oestro percita furere, & , sicut illi, quorum vlcera tanguntur, impotentiū vociferari minasque, iactare, nec depositionem modò, verùm etiam mortem illi moliri, caputque illud petere, cuius eloquentiā identidem fulminabatur. Nec verbis ista tantum, debacchantium seminarū more, studio iactabat inani, sed opere ut implerentur, totis contendit neruis, per veredarios, litteras ad Episcopos mittens, vt quàm citissimè perferrentur, solicite curans, vt quàm primùm omnes Constantinopolim venirent; ante omnes autem Theophilus Alexandrinus Episcopus, quem experta erat in huiusmodi rebus curandis solertissimum. Inter has turbas pertraxit etiam ad suum arbitrium Imp. Arcadium, quem redditus suis votis omnibus annuentem, mandantemque Chrysostomo, vt ex Ecclesia Constantinopolitana exiret, cui ille intrepidō pectore respondit: *Ego à Deo Salvatore nostro hanc suscepī Ecclesiam, vt salutem populi curem diligenter: neque illam deserere possum. Quod si fieri id omnino vis, vi mecum age, ut excusationem habeam, quod auctoritate tua pulsas reliquerim ordinem meum.* Sed notum est, quas deinde Eudoxia & tempestates in innocentissimum virum excitârunt, & ipsa, diuino iudicio, passa sit. Valentem Imperatorem vxor vltérius perduxit. Is vera Christi doctrina imbutus, ad felicem belli, contra Gothos, exitum, iam constituerat baptismum suscipere, cùm verborum lenocinijs coniugis sua definitus, in seruitutem datus est, & factus non captiuus solum, sed etiam muliebrium verborum fallacijs obsequens. Siqui-

Baron. Anno  
494.

Theodoret.  
lib.4. Eccl.  
hist. c. 11.

H b b 3 dem

Michael Ri-  
tius lib. 1. de  
regib. Franc.

dem illa erroris Ariani laqueis ante irretita, maritum in eosdem inducere labarauit, cuius hortatu in horrendum blasphemis barathrum præcepsum ea deiectus est. Ac ne feminis malis solis irasci videamur, scribit Michael Ritus, Childeberti Parisiorum regis sororem, veræ religionis obseruantissimam, à coniuge suo Amalarico, eò quod ipsa Arianam sectam contemneret, tumultiosè tractatam. Sed non impunè. Fuit enim à Childeberto fratre eius bello cruentissimo vexatus. Ita pia vxor, cum impio marito pacifice non vixit, nec ipse bello caruit, qui domesticum bellum excitauit.

## VIII.

Quod si haec tot exempla in compendium contracta nondum sufficiunt ad quorundam coniugum intolerabilem importunitatem demonstrandam, potest ea res fabulis quoque declarari. Aiunt enim aliquando malum dæmonem fuisse, quem incesserit vxoris ducenda cupidus. Sed erat monstrosa facies; nulla ei nubere voltuit puella. Itaque perulcam anum coactus est ducere, de alio marito acquirendo, iam dudum desperantem. Nuptiae, nocturno tempore, sub patibulo, sunt celebra-tæ, totius prouinciae sagis & beneficis præsentibus. Post epulum ex assatis muribus, auicularum loco, paratum, atque obscenis rebus conditum, in patibulo sedens cum vtriculari tibia vetulus Corydon signum dedit ad choreas inchoandas, ad quas sponsa nondum satur cum accedere nollet, orta est in ipsis iam nuptijs discordia. Ex eo tempore postea ita ab uxore illa tractatus esse fertur, pessimus ipse maritus, ut ab ea profugere co-geretur. Dum fugit, Agyrtæ in silua tristis occurrit, herbas legenti. Ibi, narratis veteris suis infortunijs, & consilijs collatis, fœdus fecit, ut commune esset vtriuque in negotiando, lucrum. Impostura igitur, inter nequissimos mortalium, sepius usurpata, in hunc modum homines sefellerunt. Diabolus præbat, & homines vel morbis, vel alijs intemperij inuadens miserè exagitabat. Tum superueniens Agyrta profitebatur, se non solum posse omne morborum genus herbulis suis persanare, verum etiam ipsum ex infelis hominibus dæmonem peltere. Paucis itaque nummis, demum facile se sinebat Stygius Alastor exturbari. Aliquando autem Agyrta cupiditate pecuniae

nre vixtus, non satis fideliter lucrum cum eo partitus est, in cuius rei vindictam, noluit amplius ex alio egredi dæmon, quin & conuijs circumforaneum proscidit, cumque in capitibz periculum de magia adduxit. Irritatus ergo Agyrta cacodemoni comminatus est, adducturum se illius vxorem, à qua horrendis modis plectendus esset. Hac adiuratione tam vehementi auditâ exterritus satan, non modò paruisse, sed totam quoque pecunia summa Agyrtæ reliquise dicitur. Ostendit hæc fabula, feminas quasdam ipsis diabolis, quibus formidabiles sunt, esse intolerabiliores.

Quid igitur hinc, pro fructu septimo, discimus, nisi quod S. quidam Pater scribitur de alterius diaboli nuptijs commentus esse? Commentum est illud. Disputabat aliquando secum, atque varias rationes excogitabat, quibus posset quam plurimos homines in sua retia pellicere Tartareus pescator. Venit illi in mentem, per vxores id admodum commodè fieri posse. Ergo vxorem duxit, è qua filias multas suscepit, quarum enumptione id conficeret, quod instituisset. Duxit autem Injustitiam in vxorem, è qua septem genuit filias. Prima *Arrogantia* erat, quam splendidissimè maritauit, primùm quidem homini parce docto, sed liberaliter scientias iactanti, & prima, in curijs sub sellia ambienti; deinde militi glorioso. Secunda fuit *Anaritia*, hanc Iudæo, inde Christiano seni, postea thesaurario cuidam, in matrimonium dedit. Tertia *Falsitas & Fraus* erat: hæc quoque ut in matrimonio locaretur, data est opificibus, & agricolis quibusdam, sed vidua. Nam primus eius maritus *Legatus* fuit ad mentiendum, *Reip. caussa, missus*. Quartò nata est illi *Inuidia*, hanc in matrimonium amarunt artifices & opifices, sed aulici quidam præripuerunt. Quinta formosissima filia, nomen accepit *Hypocrisis*, quam sibi adiunixerunt vxorem veneficus quidam, & postea alij pietatem mentientes. Sexta *Elatio*, seu *Superbia* nominata multos habuit procos. Et eam primùm magnates quidam, in officia ac dignitates euecti, matrimonio tenuerunt; postea titulis nouis inflata nobilitas in coniugium poposcit: neque ab ea vxore ducenda illi ipsi abhorruerunt, quibus alioqui nefas est vxorem ducere. Septimam